Протокол № 2
Заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности сельского поселения Сентябрьский.

с. п.  Сентябрьский                                    			         21.08.2023 года 12:00

Председатель КЧСиОПБ – заместитель главы сельского поселения –  М.А. Надточий
Секретарь – главный эксперт – А.О. Доманова

Члены комиссии:
С.О. Сидорова – директор ДК «Жемчужина Югры».
Т.А. Сидорова – директор НРМОБУ «Сентябрьская СОШ»
О.В. Вдовина – заведующая НРМДОБУ «Детский сад «Солнышко»
М.В. Гущин – Начальник ПК с.п. Куть-Ях пожарной части с.п. Салым КУ «Центроспас-Югория»
Иерей Иоанн Рассудов – настоятель храма в честь Воздвижения Честного и Животворящего Креста Господня
С.Ш. Султангалиева – врач общей практики, заведующая Амбулаторией с.п. Сентябрьский
Н.Н. Гелетий – директор СК «Сентябрьский», командир ДНД с.п. Сентябрьский
А.Ф. Рубаев – участковый уполномоченный ОП № 2 дислокация п. Салым ОВМД России по Нефтеюганскому району
Приглашенные:
Представитель ПЭС по согласованию
Представитель ООО УК «Русь» – по согласованию
М.А. Шевченко – Начальник станции ЛПДС Южный Балык
О.А. Шишкин – Начальник станции ЛПУМГ Южно-Балыкское
Представитель ПМУП УТВС – по согласованию

Повестка дня:
1. Основные вопросы готовности объектов к началу нового отопительного сезона 2023-2024 гг. и обеспечению пожарной безопасности в этот период.
1.1. Готовность объектов социально-культурно сферы и объектов жилого фонда с.п. Сентябрьский к новому отопительному сезону 2023-2024 гг.
1.2. Организация проведения инструктажей с персоналом объектов социальной сферы на противопожарную тематику, а также необходимых действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
1.3. Организация и проведение совместных мероприятий по профилактике пожаров в бесхозных строениях и других местах возможного пребывания лиц без определенного места жительства.
1.4. Организация размещения наглядных агитационных материалов на информационных стендах о соблюдении требований пожарной безопасности и необходимых действиях при обнаружении пожара.
1. Основные вопросы готовности объектов к началу нового отопительного сезона 2023-2024 гг. и обеспечению пожарной безопасности в этот период ((Докладывают: директор НРМОБУ «Сентябрьская СОШ» Т.А. Сидорова, директор ДК «Жемчужина Югры» С.О. Сидорова, настоятель храма в честь Воздвижения Честного и Животворящего Креста Господня Иерей Иоанн Рассудов, директор СК «Сентябрьский», командир ДНД с.п. Сентябрьский Н.Н. Гелетий, участковый уполномоченный полиции Рубаев А.Ф., заведующая Амбулаторией с.п. Сентябрьский С.Ш. Султангалиева, представитель ПМУП УТВС – по согласованию, представитель ООО УК «Русь»).

2. Проведение инструктажей жителей с.п. Сентябрьский о мерах пожарной безопасности в пожароопасный период (Докладывает М.А. Надточий – заместитель главы сельского поселения).

3. Готовность источников наружного противопожарного водоснабжения (Докладывают М.А. Надточий – заместитель главы сельского поселения                , представитель ПМУП УТВС – по согласованию).

4. Принятие мер по предотвращению проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения МКД. Захламление подъездов (Докладывает представитель ООО УК «Русь»).

5. О дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической безопасности на территории с.п. Сентябрьский в ходе подготовки и проведения Дня знаний 01.09.2023 года, Дня поселка 10.09.2023 года, Единого дня голосования 10.09.2023, готовности сил и средств оперативной группы в муниципальном образовании к локализации террористических угроз и минимизации их последствий
(Докладывает Надточий М.А).

6. Об организации патрулирования в местах притяжения несовершеннолетних.
(Докладывает Надточий М.А.).

7. Об оснащении пожарными извещателями (Докладывает Доманова А.О.).

8. Об обеспечении пожарной безопасности в с.п. Сентябрьский (организация и проведение комплекса дополнительных мероприятий по предупреждению гибели и травматизма людей, с учетом анализа обстановки с пожарами) (Докладывает Доманова А.О.).
9. Разное.

Слушали:
1. Основные вопросы готовности объектов к началу нового отопительного сезона 2023-2024 гг. и обеспечению пожарной безопасности в этот период.
1.1. Готовность объектов социально-культурно сферы и объектов жилого фонда с.п. Сентябрьский к новому отопительному сезону 2023-2024 гг.

Слушали руководителей учреждений:
Сидорова С.О., Сидорова Т.А., Вдовина О.В., Гелетий Н.Н. Султангалиева С.Ш., рассказали о подготовке вверенных объектов к осенне-зимнему периоду, о готовности средств пожаротушения на объектах, находящихся в ведении органов местного самоуправления, учреждений и организаций сельского поселения Сентябрьский.
Мастер ПМУП УТВС Бондарь О.А. рассказал о проведенной работе по обеспечению бесперебойной работы сетей тепло-водоснабжения, водоотведения, ремонте жил фонда.
Решили: Рекомендовать руководителям объектов образования здравоохранения, культуры и спорта:
-  завершить разработку и утверждение паспортов к отопительному периоду 2023-2024 годов;
- обеспечить неукоснительное выполнение на объектах защиты Правил противопожарного режима в РФ (утверждены постановлением правительства РФ от 25.04.2012 года № 390);
- совместно с организациями, обслуживающими средства пожарной сигнализации провести проверки работоспособности систем противопожарной защиты с составлением соответствующих актов (системы автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией);
- УТВС обеспечить усиленный контроль за работами по замене ТВС.
1.2. Организация проведения инструктажей с персоналом объектов социальной сферы на противопожарную тематику, а также необходимых действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
Слушали: руководителей учреждений
Решили:
– Провести с работниками (в т.ч. с техническим персоналом) подведомственных учреждений внеплановые инструктажи, по мерам пожарной и антитеррористической безопасности, порядку действий при эвакуации. Срок до 06.09.2023 года.
1.3. Организация и проведение совместных мероприятий по профилактике пожаров в бесхозных строениях и других местах возможного пребывания лиц без определенного места жительства.
Слушали: главного эксперта, Доманову А.О.
Бесхозные строения на территории с.п. Сентябрьский отсутствуют, лиц без определенного места жительства не зарегистрировано.
Решили: информацию принять к сведению.
1.4. Организация размещения наглядных агитационных материалов на информационных стендах, а также на официальном сайте поселения о соблюдении требований пожарной безопасности и необходимых действиях при обнаружении пожара.
Решили:
– Администрации с.п. Сентябрьский, руководителям учреждений организовать работу по актуализации размещенных в подведомственных организациях наглядных агитационных материалов о мерах по противодействию терроризму, правилах пожарной безопасности и безопасности дорожного движения. Срок до 31.08.2023 г.;
2. Проведение инструктажей жителей с.п. Сентябрьский о мерах пожарной безопасности в пожароопасный период.
Слушали Надточий М.А.
Инструктаж населения о мерах пожарной безопасности проводится по средствам распространения памяток, рекомендаций при пребывании на дачных и приусадебных участках, в лесах, размещения соответствующего информационного материала на официальном сайте администрации поселения, в мессенджерах. До населения доведена информация по обстановке с пожарами и их последствиями на территории Нефтеюганского района.
Решили:
- информацию принять к сведению;
- продолжить работу по информированию населения, совместно ООО «УК «Русь» организовать распространение наглядных материалов – памяток по пожарной безопасности.
3. Готовность источников наружного противопожарного водоснабжения.
Слушали Надточий М.А., представителя ПМУП УТВС.
Проверка пож. гидрантов запланирована на август 2023 года. В целях эффективности обеспечения пожарной безопасности в поселении предлагается продолжить совместную работу с ПМУП УТВС по проверке источников наружного противопожарного водоснабжения.
Решили. В целях эффективности обеспечения пожарной безопасности в поселении продолжить совместную работу по проверке источников наружного противопожарного водоснабжения. Провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения до 31.08.2023 года, акты предоставить в администрацию с.п. Сентябрьский.
4. Принятие мер по предотвращению проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения МКД. Захламление подъездов.
Слушали представителя ООО УК «Русь».
17.08.2023 представителем ООО УК «Русь» были обследованы чердачные и подвальные помещения домов с.п. Сентябрьский. Подвалы и чердачные помещения опечетны, ничего подозрительного не обнаружено. В домах 10, 18 выявлено захламление подъездов, что может привести к затруднению выполнения спасательных мероприятий в случае их необходимости
Решили. Информацию представителя ООО УК «Русь» принять к сведению. Управляющим организациям продолжить работу по предотвращению проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения, провести проверку подъездов на предмет захламления, устранить нарушения до 15.09.2023 года. В 4 квартале 2023 года совместно с заинтересованными службами провести проверку чердачных подвальных помещений.
5. О дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической безопасности на территории с.п. Сентябрьский в ходе подготовки и проведения Дня знаний 01.09.2023 года, Дня поселка 10.09.2023 года, Единого дня голосования 10.09.2023, готовности сил и средств оперативной группы в муниципальном образовании к локализации террористических угроз и минимизации их последствий
Слушали Надточий М.А.
Местом проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню знаний, а также проведение Единого дня голосования является Сентябрьская СОШ. Паспорт антитеррористической защищенности учреждения готов. Учреждение оснащено средствами видеонаблюдения и пожарной сигнализацией, установлен металлодетектор. В преддверии вышеуказанных мероприятий будет осуществлено комиссионное обследование данного объекта, на предмет физической защищенности от несанкционированного проникновения, а также произведен осмотр бытовых и подсобных помещений. Проведены инструктажи с персоналом. Организовано дежурство народной дружины с.п. Сентябрьский.
10.09.2023 года в ДК «Жемчужина Югры» будет проведено пройдет мероприятие, посвященное Дню сельского поселения Сентябрьский.
С населением проводится разъяснительная работа с использованием агитационного материала о необходимости повышения бдительности и гражданской ответственности. Информация размещается на сайте поселения, информационных стендах.
Решили: Руководителям объектов
- разработать меры превентивного характера по недопущению реализации намерений отдельных радикально-настроенных лиц и организаций использовать проводимые массовые мероприятия для осуществления террористических актов;
- осуществить дополнительные предупредительные профилактические мероприятия по усилению антитеррористической безопасности объектов образования, здравоохранения, культуры, спорта и.т.п.
- обеспечить надлежащий пропускной режим в вверенных учреждениях.
- Султангалиевой С.Ш. обеспечить наличие первоочередных лекарств и других необходимых медикаментов в случае наступления чрезвычайной ситуации.
6. Об организации патрулирования в местах притяжения несовершеннолетних.
Слушали Надточий М.А.
В целях недопущения дорожно-транспортного травматизма детей в каникулярный период, предложено организовать патрулирование мест притяжения несовершеннолетних.
Решено: организовать патрулирование мест притяжения несовершеннолетних до 01.09.2023 года и далее в каникулярный период силами ДНД с.п. Сентябрьский
7. Об оснащении пожарными извещателями
Слушали Доманову А.О.
В целях реализации Плана основных мероприятий, проводимых в рамках десятилетия детства, на период до 2027 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.01.2022 № 122-р органам местного самоуправления поручено организовать оказание в рамках социально-бытовых услуг, направленных на
поддержание жизнедеятельности получателей социальных услуг в быту, многодетным семьям, семьям, находящимся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, а также инвалидам безвозмездной помощи по оснащению автономными пожарными извещателями (ПИ). Один пожарный извещатель был демонтирован в связи с расторжением договора служебного найма с многодетной семьёй. Одна из семей вышла из разряда многодетных, в связи с чем запланирован демонтаж пожарного извещателя и его установка другой семье. Мероприятия по оценке работоспособности ранее установленных в квартирах, многодетных семей дымовых извещателей проведены – в рабочем состоянии. Домов с низкой пожарной устойчивостью в с.п. Сентябрьский нет.
Решено: информацию Домановой А.О. принять к сведению. Продолжить работу в данном направлении.
8.  Об обеспечении пожарной безопасности в с.п.Сентябрьский (организация и проведение комплекса дополнительных мероприятий по предупреждению гибели и травматизма людей, с учетом анализа обстановки с пожарами).
Слушали Доманову А.О.
Рассказала об обстановке с пожарами в ХМАО-Югре.
Решили. Провести комплекс превентивных мероприятий с учетом решений настоящего протокола (п. 1.4, п. 2).
9. Разное.
[bookmark: _GoBack]

Заместитель председателя КЧС и ОПБ 			         Надточий М.А.

Секретарь КЧС и ОПБ						         Доманова А.О.